

Dotyczy: elektronicznej platformy do składania oświadczenia o zamiarze tymczasowego wykonywania zawodu przez zagranicznych instruktorów narciarstwa (art. 9 i kolejne rozporządzenia z mocą ustawy 206/2007)

Szanowni Państwo,

Niniejszym informujemy, że w sezonie zimowym 2023/24, oświadczenia instruktorów narciarstwa, którzy zamierzają tymczasowo i okazjonalnie wykonywać zawód na terenie Trentino, muszą być składane wyłącznie w formie elektronicznej.

Elektroniczna platforma, dostępna w języku angielskim i włoskim, umożliwi wypełnienie oświadczenia w całości w trybie online.

Poniżej przedstawiamy w skrócie funkcje nowej platformy:

1. Korzystając z platformy usługodawca wypełnia oświadczenie bezpośrednio w trybie online i potwierdza swoją tożsamość, załączając ważny dokument tożsamości.
2. Po wypełnieniu formularza i załączeniu wszystkich wymaganych dokumentów, usługodawca wysyła oświadczenie i otrzymuje potwierdzenie złożenia oświadczenia opatrzone kodem identyfikacyjnym, który należy podawać w przypadku przyszłych uzupełnień bądź zmian wprowadzanych do oświadczenia.
3. Po weryfikacji złożonej dokumentacji, usługodawca otrzymuje potwierdzenie jej prawidłowości bądź ewentualną prośbę o jej uzupełnienie. W przeciwnym wypadku wnioskujący otrzyma informację o nieprawidłowościach w dokumentacji i co za tym idzie o braku możliwości tymczasowego wykonywania zawodu przez instruktora. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości w zgłoszeniu, których nie da się usunąć, zgłoszenie zostanie odrzucone, a usługodawca będzie musiał prawidłowo wypełnić nowe oświadczenie.

Elektroniczna platforma będzie aktywna od 2 listopada 2023 r.

Aby ułatwić korzystanie z platformy, począwszy od tego samego dnia, wszystkie niezbędne informacje zostaną udostępnione na następującej stronie internetowej:

<https://www.provincia.tn.it/Servizi/Esercizio-temporaneo-di-maestro-di-sci-Temporary-exercise-as-a-ski-instructor>

W związku z powyższym nie będzie już dłużej możliwe przesyłanie oświadczeń o zamiarze tymczasowego wykonywania zawodu przez instruktorów narciarstwa na adres poczty certyfikowanej: esercizio.temporaneo@pec.provincia.tn.it.

Uprzejmie prosimy o poinformowanie instruktorów narciarstwa, z którymi Państwo współpracują, o powyżej przedstawionym nowym trybie składania oświadczeń.

W przypadku jakichkolwiek wątpliwości lub pytań, do Państwa dyspozycji pozostaje kierowniczka działu International Travel Trade & PR Media p. Elisabetta Gutterer oraz jej zespół Travel Trade Team.

Z poważaniem

Nicola Polito
Chief Operations Officer